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Abstract 

Georgia is one of the few post-Soviet states that has shown ambitions to 

become a democratic country and a closer ally to the west. Since their 

peaceful revolution, the country has had issues with consolidating 

democracy. The purpose of this thesis is to understand the faltering 

consolidation factors behind Georgia's democratization. The research 

questions in this study were the following: Why hasn't Georgia succeeded to 

consolidate its democracy 2013 and 2018 based on Linz & Stepan's five 

consolidated arenas? The second research question was, have there been 

significant changes between the five arenas the years 2013 and 2018? In 

order to do so, this study has used Linz & Stepan's five consolidating arenas 

as theory. Their theory says that a country must fulfil each of these arenas to 

become a consolidated democracy. The arenas are the political society, civil 

society, rule of law, constitutional state, and economic society. This study is 

based on a theory-consuming qualitative case study. The results of this study 

showed that there were numerous factors behind Georgia`s faltering 

consolidation process. Such as polarised media, weak civic society, polarised 

political society, corruption, nepotism, and lack of meritocracy. Also, there 

has not been any significant differences between the years 2013 and 2018 

that were studied except for the economic society. 
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1 Inledning 

Georgien utropade självständighet efter Sovjetunionens fall 1991. Sedan 

självständigheten har landet haft en intressant politisk utveckling i en 

turbulent region. Georgiens första president Zviad Gamsakhurdia avsattes i 

en militärkupp 1992. Landets nya president blev Sovjetunionen före detta 

utrikesminister Eduard Shevardnadze som kom att styra landet de kommande 

8 åren. Under Shevardnadzes styre var fattigdomen hög, det fanns en utbredd 

kriminalitet i landet samt var många inom regeringen anklagade för 

korruption och valfusk. Politisk och ekonomisk misskötsel ledde till 

rosenrevolutionen 2003, där folket med fredliga medel lyckades avsätta 

Shevardnadze. Efter rosenrevolutionen hade folket höga förväntningar på att 

politiken skulle rensas från politiker som representerade det gamla och 

auktoritära sovjetmentaliteten. Georgierna var bestämda på att ha demokrati, 

mer arbetsmöjligheter, reducerad kriminalitet och korruption. Men detta 

visade sig vara svårare än vad georgierna hade förväntat sig, trots framsteg 

på flera fronter har landet haft svårt att konsolidera demokratin (Globalis, 

2016). 

 

Enligt The Economist Intelligence Unit, som mäter demokrati i världen 

rankade de i sitt demokratiindex Georgien på plats 89 av 167 i världen 2019. 

Landet klassas som en hybridregim enligt detta index (The Economist, 

2019). Att Georgien är en hybridregim betyder att landet inte har en gått 

igenom en fullständig demokratiseringsprocess. Hybridregim är en regim där 

det finns inslag av både demokratiska och auktoritära institutioner (Silander, 

2012:36). Därför är det intressant utifrån ett statsvetenskapligt perspektiv att 

se vad det är som har varit faktorerna till att konsolideringen inte har kunnat 

uppnås. 
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1.1 Problemformulering 

Ämnesvalet är grundat på den demokratiska utvecklingen i Georgien och är 

kopplad till det statsvetenskapliga området. Georgien har haft en intressant 

politisk utveckling trots förödande krig i utbrytarregionerna Abchazien och 

Sydossetien, samt Rysslands aggressiva förhållning gentemot Georgien p.g.a. 

dess demokratiska utveckling och närmande mot EU & NATO. Landet har 

lyckats etablera en elektoral demokrati, ett fredligt maktskifte skedde i landet 

efter parlamentsvalet 2012 där ett nytt politiskt block etablerades med 

Bidzina Ivanishvili i spetsen (Fairbanks & Gugushvilli 2013:116-117). 

Georgien har även genomfört en rad reformer gällande god samhällsstyrning 

och ekonomiskt tillväxt med hjälp av EU sedan de undertecknade 

associeringsavtalet med EU 2014 (Aftonbladet, 2014). Trots dessa positiva 

faktorer har landet inte lyckats etablera en konsoliderad demokrati. Tidigare 

forskning har visat på att Georgien har haft goda möjligheter till 

konsolidering men misslyckats på grund av en rad olika faktorer såsom brist 

politisk konkurrens vid val enligt forskaren Lincoln Mitchell (Mitchell, 

2012:97-112). Forskarna Muskhelishvili & Jorjoliani menar på att externt 

stöd från EU och NGO:s har hjälpt till att stärka landets demokratiska 

utveckling men civilsamhället och inhemska NGO:s har inte varit tillräckligt 

starka, detta är en av orsakerna till en misslyckad konsolidering menar dom 

(Muskhelishvili, Jorjoliani 2009:682-708). Därför är det intressant att titta på 

flera påverkande faktorer förutom valprocedurer och civilsamhället när det 

kommer till konsolideringsprocessen i Georgien.   

 

1.2 Syfte och frågeställning 

Syftet med denna uppsats är att få en djupgående förståelse om de 

bakomliggande orsakerna till varför demokratin i Georgien inte har 

konsoliderats. Fokuset i denna studie ligger på presidentval åren 2013 och 

2018. I analysen kommer de interna faktorerna inom politiska samhället, 
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civila samhället, rättsstaten, statsbyråkratin, ekonomiska samhället att 

granskas utifrån Linz & Stepans konsolideringsteori. Eftersom Linz & 

Stepan menar på att en konsoliderad demokrati måste uppfylla de fem 

arenorna. 

Frågeställningen för denna studie lyder på följande vis: 

 

• Varför har inte Georgien lyckats konsolidera demokratin 2013 och 

2018 utifrån Linz och Stepans fem arenor?  

 

• Har det blivit några märkbara förändringar i dem fem arenorna åren 

2013 och 2018? 

 

1.3 Avgränsningar 

Med hänsyn till arbetets omfång och tidsbegränsning har denna studie 

avgränsats till att fokusera på interna faktorer åren 2013 och 2018 i 

Georgien. Studien skulle kunna omfatta tidsperioden från Georgien 

självständigt 1992 och rosenrevolutionen 2003 för att få en djupgående 

förståelse om konsolideringssvårigheterna. Men en sådan studie hade varit 

för omfattande med hänsyn till tidsbegränsningen. Denna studie avgränsades 

avsiktligt till åren 2013 och 2018 för att få en djupgående förståelse om 

samtida faktorer bakom Georgiens konsolideringssvårigheter. Utöver detta 

har externa faktorer såsom bilaterala förbindelserna mellan Georgien och 

Ryssland samt Georgien och EU och deras påverkan på landets 

demokratiutveckling uteslutits. 

1.4 Disposition 

Uppsatsen presenteras i kapitel ett med en inledning, problemformulering, 

syfte & frågeställningar och avgränsningar. I kapitel två presenteras tidigare 

forskning. Sedan kommer kapitel tre där det teoretiska ramverket behandlar 
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en begreppsdiskussion och sedan redogörs Linz & Stepans fem arenor. 

Därefter kommer kapitel fyra metod och material som beskriver val av fall, 

val av teori, forskningsdesign och metod som används i denna studie samt 

alternativa tillvägagångsätt. På material och källkritik beskrivs materialet 

som används i denna studie och även fördelarna och nackdelarna med det 

använda materialet. Kapitel fem handlar om Georgiens moderna politiska 

historia som beskriver de politiska händelserna som skett i landet sedan 

självständigheten framtill 2012. I kapitel sex presenteras analysen. Den är 

uppdelad mellan åren 2013 och 2018 och analyseras utifrån Linz & Stepans 

fem arenor. I slutet av analysen på åren 2013 respektive 2018 bestå av 

delanyser. Det sista och sjunde kapitlet är slutsatser där teorin binds ännu 

starkare ihop med analysen och besvarar forskningens frågeställningar. 

Sedan kommer en sammanfattning av arbetet och avslutas med en eventuell 

framtida forskning, följt av referenser.  

 

2 Tidigare forskning 

En som har forskat om konsolideringenprocessen i Georgien är Levan 

Kakhisvili.  I artikeln Democratic consolidation in Georgia: Why does 

consensus matter? menar Kakhisvili att EU:s villkorsbaserade politik 

gentemot Georgien har utgjort en stark drivkraft för landets 

demokratiseringsprocess och främjandet av reformplaner. EU:s stöd för 

Georgien har skapat goda möjligheter som banat vägen för vitala 

demokratiska reformer i landet. Kakhisvili påpekar att en viktig förutsättning 

för demokratisk konsolidering i Georgien bygger på konsensus mellan den 

politiska eliten och civilsamhället, eftersom det är inom civilsamhället som 

det inhemska stödet för liberala demokratiska värderingar och reformer 

härrör från. Han menar på att det existerar en avsaknad av konsensus mellan 

aktörer inom eliten såsom politiska partier och civilsamhället. Detta har skapt 
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en oenighet kring de demokratiska värderingarna som i sin tur har bromsat 

Georgiens demokratiseringsprocess. Kakhisvili påpekar att avsaknaden av 

demokratiska värderingar inom civilsamhället kan leda till acceptans av 

auktoritära ledarfigurer. Partierna har accepterat betydelsen av demokrati 

men de ägnar inte tid åt de demokratiska värderingarna. Vilket kan leda till 

att ett parti som fått makten kan gå mot en mer auktoritär riktning enligt 

Kakhisvili. Han antyder att detta är de inhemska faktorerna som hämmar 

konsolideringsprocessen. Kakhisvili framhäver också att externa faktorer 

spelar roll i landets demokratiutveckling. Auktoritära makter som t.ex. 

Ryssland försöker ständigt underminera landets konsolideringsprocess 

(Kakhisvili, 2018:1-2). 

 

Laurence Broers är en annan prominent forskare som studerat Georgiens 

konsolideringsprocess efter rosenrevolutionen 2003. I artikeln After the 

'revolution': Civil society and the challenges of consolidating democracy in 

Georgia menar Broers att det georgiska civilsamhället visade både styrkor 

och svagheter i demokratiseringsprocessen efter rosenrevolutionen. En av 

civilsamhällets styrkor var att de krävde masspolitiskt deltagande, vilket 

visade på att det georgiska samhället faktiskt ville ha demokrati. 

Civilsamhällets svaghet var dock att de inte kunde förändra politiken inom 

existerande konstitutionella ramverket. Broers menar att den offentliga 

politiken och landets statliga institutioner har misslyckats med att uppnå 

legitimitet hos civilsamhället. Detta har att göra med att statens kapacitet att 

leverera demokratiska förändringar inte har uppfyllt civilsamhällets krav och 

förväntningar på massdeltagande inom det politiska livet. För att kunna 

konsolidera demokratin i landet måste statens kapacitet att förändra och 

upprätthålla legitima institutioner stärkas. Han menar att den sköra alliansen 

mellan det politiska och civila samhället efter revolutionen har lett till en 

försvagning av institutionerna, vilket har resulterat i försvagade möjligheter 

att överse och hålla staten ansvarig för illegala tendenser. Broers påpekar att 
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civilsamhället och NGO:s måste omdefiniera sin identitet och återgå till sin 

traditionella roll och övervaka staten och makthavare. Utan ett självständigt 

civilsamhälle med förmåga att övervaka statsmakten blir det svårt att 

konsolidera demokratin (Broers, 2015:333-350).  

 

Muskhelishvili och Jorjoliani är två forskare som också har studerat 

konsolideringen i Georgien. I artikeln Georgia's ongoing struggle for a 

better future continued: Democracy promotion through civil society 

development menar de att genom att stärka det civila samhället så kan man 

utveckla demokratin. Det var också en av anledningarna till att 

rosenrevolutionen skedde. Men revolutionen misslyckade med att förbättra 

och konsolidera demokratin. Aktörer som betonade vikten av demokratin 

under revolutionstiden blev överskuggade av andra aspekter såsom 

maktcentrering. Författarna påpekar att om Georgien ska uppnå demokratisk 

konsolidering så måste det göra själva utan intervenering av utländska 

aktörer, trots deras goda välvilja att hjälpa Georgien. Muskhelishvili och 

Jorjoliani menar att endast ett starkt samhälle kan befria sig från tyranni i ett 

auktoritärt politiskt system samtidigt som det förblir pluralistiskt. Den 

misslyckade konsolideringen av demokratin beror bland annat på 

civilsamhället och landets inrikes NGO, som inte har varit kapabla och starka 

nog för att bygga upp och förstärka demokratin i landet. Trots omfattande 

stöd från EU och NGO:s (Muskhelishvili, Jorjoliani, 2005:682-708). 

 

Lincoln Mitchell är ytterligare en forskare som har studerat Georgiens 

konsolidering. I artikeln Georgia: The issue is not democracy menar Mitchell 

att Georgien är mer liberala i flera anseenden än andra forna Sovjetstater. Det 

finns föreningsfrihet och yttrandefrihet, även om media inte är helt fri så är 

medielandskapet mycket friare än många av de forna sovjetstaternas. Trots 

detta påpekar Mitchell att demokratin har stagnerat de senaste åren. 

Orsakerna till detta är att landet fortfarande är en hybridregim, där makten är 
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koncentrerad till presidenten och hans parti. Detta har begränsat utrymmet 

för andra aktörer att spela en meningsfull roll i beslutsfattandeprocessen av 

policys. Författaren menar på att det inte sker någon seriös konkurrens om 

den politiska makten via valprocedurer. Den Georgiska regimen har inte 

lyckats skapa en pluralistisk politisk struktur. Istället använder det 

statsbärandepartiet valprocedurerna som redskap för att bibehålla sin 

maktposition. Mitchell antyder att den alltför koncentrerade makten till 

presidenten och parti är det som saktar ner konsolideringen av demokratin i 

Georgien (Mitchell, 2012: 97-112).  

 

Sammanfattningsvis har dessa tidigare forskare pekat på en rad gemensamma 

problem när de kommer till orsakerna bakom stagneringen av 

konsolideringsprocessen i Georgien. Författarna påpekar att det finns för lite 

samspel mellan det politiska och civila samhället. Politiska aktörer har ägnat 

mer tid åt maktcentrering än demokratiska värderingar. Statliga institutioner 

är instabila och har för lågt förtroende bland allmänheten. Civilsamhället och 

NGO:s är svaga och har begränsat utrymme att verka fritt.   

 

3 Teoretiskt ramverk 

För att bättre förstå studiens teoretiska utgångspunkt demokratisk 

konsolidering kommer begreppen av Linz & Stepan att förklaras under denna 

del. Deras tredimensionella definition kommer att utförligt beskrivas samt de 

fem konsoliderande arenorna. 

 

3.1 Begreppsdiskussion 

Konsolideringsfasen inleds efter att ett land har genomgått en 

transitionsprocess, d.v.s. när det ickedemokratiska styrelseskicket har störtats 
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och en ny demokratisk regim har införts genom fria och rättvisa val. Det är 

efter transitionsfasen som det komplicerade arbetet mot demokratisk 

konsolidering påbörjas. Demokratisk konsolidering är ett brett begrepp och 

kan definieras på många olika sätt. Detta eftersom det saknas konsensus 

bland akademiker om vad konsolidering faktisk innebär. En snäv definition 

av konsolideringsbegreppet inrymmer valprocedurer, d.v.s. återkommande 

fria- och rättvisa val. En snäv definition är därför lätt att operationalisera. 

Problemet med en snäv definition enligt Philippe Schmitter & Terry Lynn 

Karl är dock att de bara inrymmer en vital faktor i konsolideringsprocessen 

så som valprocessen. Andra viktiga institutionella faktorer för konsolidering 

negligeras. Därför kan det vara problematisk att använda sig utav en snäv 

definition i konsolideringsstudier eftersom ett land kan uppfylla kriterierna 

för fria- och rättvisa val men inte andra vitala institutionella kriterier. Därav 

finns det en påtaglig risk för att dra felaktiga slutsatser om ett lands 

konsolideringsprocess baserat på en snäv definition. Denna studie kommer 

därför utgå från Linz & Stepans vida och operationaliseringsbara 

konsolideringsdefinition. Eftersom de består av mätbara kriterier som kan 

tillämpas i empiriska studier (Ekman, Linde, Sedelius, 2014:28-31).  

 

Linz och Stepan ger en tredimensionell definition av begreppet konsolidering 

och de omfattas av dessa tre dimensioner, beteendemässig, attitydmässig och 

konstitutionellt. Beteendemässig konsolidering innebär att inga signifikanta 

aktörer inom ett lands angivna gränser försöker störta en demokratisk vald 

regering för att avskaffa demokratin och etablera ett auktoritärt styrelseskick. 

Det får inte heller förekomma användning av våldsmedel från signifikanta 

aktörer i syfte att bryta sig loss från staten och etablera en utbrytarrepublik. 

Alla väsentliga aktörer inom staten måste acceptera de demokratiska 

spelreglerna. Den andra dimensionen är attitydmässig konsolidering som 

innebär att det inte kan förekomma någon konsolidering av demokratin om 

inte medborgarna uppfattar det demokratiska systemet som legitimt trots 
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missnöje mot politiker och samhället. Den sista dimensionen är 

konstitutionell konsolidering. Denna dimension uppnås när viktiga statliga 

såväl som icke-statliga aktörer avstår från våld och använder sig utav 

etablerade rättsregler och procedurer för att lösa sina tvister. 

Sammanfattningsvis menar Linz och Stepan att en konsoliderad demokrati 

uppnås när alla vitala politiska aktörer inom ett land accepterar de etablerade 

institutionerna och demokratiska spelreglerna för att lösa 

meningsskiljaktigheter, d.v.s. när demokratin blir “the only game in town” 

(Linz & Stepan, 1996:14-16). 

 

Ett nödvändigt krav för att de tre dimensionerna ska förverkligas måste en 

konsoliderad demokrati bestå av fem samspelande arenor. Dessa fem arenor 

är civilsamhället, politiskt samhället, rättsstaten, statsbyråkrati och 

ekonomiskt samhälle och varje arena består av mätbara kriterier som 

kommer att beskrivas mer utförligt i teoridelen. (Linz & Stepan, 1996:16). 

Linz & Stepans konsolideringsbegrepp kommer även att operationaliseras 

utifrån en tabell som kommer att presenteras i metodkapitlet. 

 

3.2 De konsoliderade arenorna 

Forskningsstudien använder Linz och Stepans teori om de fem demokratiska 

arenorna. Linz & Stepan menar på att man måste uppfylla vissa samhälleliga 

kriterier för att konsolidera demokratin. Dessa omfattas av det civila 

samhället, politiska samhället, rättsstat, statsbyråkrati och det ekonomiska 

samhället. De tre viktigaste för konsolidering enligt Linz och Stepan är det 

civila samhället, politiska samhället och rättsstat. Medan statsbyråkrati och 

det ekonomiska samhället är mer förstärkande (Linz & Stepan, 1996:19). 
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3.2.1 Politiska samhället 

Den första arenan, politiska samhället menar man på att politiken ska vara 

bra strukturerad. Eftersom det är inom denna arena som där politiska aktörer 

konkurrerar om att få makten i landet på ett rättmätigt sätt. För att det skall 

fungera behöver ett land uppnå de basala förutsättningarna för en demokrati 

som t.ex. val, politiska partier och lagstiftande institutioner o.s.v. Landets 

medborgare måste uppskatta dessa förutsättningar för att möjliggöra 

konsolideringen. Linz och Stepan menar på att det politiska samhället och 

civila samhället har en komplementär relation. När dessa arenor hamnar i 

konflikt med varandra och inte erkänner varandras legitimitet riskerar det att 

försämra ett lands konsolideringsprocess (Ekman, Linde, Sedelius, 2014:33-

34; Linz & Stepan, 1996:17). 

 

3.2.2 Civila samhället  

En fundamental grundbult för demokratisk konsolidering är att det måste 

finnas ett oberoende och robust civilsamhälle. Det är inom denna arena som 

alla medborgare har rätt att skapa organisationer, grupper och föreningar 

samt få uttrycka sig fritt gällande t.ex. politik och slå vakt om sina intressen 

utan att riskera statliga repressalier. Det civila samhället och det politiska 

kompletterar varandra. Civilsamhället är viktigt då medborgare kan spela en 

betydelsefull roll i politiska händelseförlopp och hjälpa det politiska 

samhället i störtandet av diktaturregimer. En viktig förutsättning för 

konsolidering av demokratin är civilsamhället får utrymme av det politiska 

samhället att verka fritt och oberoende i syfte att kritisk granska statsmaktens 

illegala tendenser. Detta kan hjälpa att få igång konsolideringsprocessen samt 

förhindra en återvändning till ett auktoritärt styre utan demokratiska 

värderingar. Därför är det civila samhället en vital del av 

demokratiseringsprocessen (Ekman, Linde, Sedelius, 2014:33; Linz & 

Stepan, 1996:17). 
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3.2.3 Rättsstat 

Rättsstaten är den tredje nödvändiga arenan för demokratisk konsolidering. 

Det civila och politiska samhället måste få stöd av rättsstaten för att uppnå en 

konsoliderad demokrati. Rättsstatens principer och lagar måste upprätthållas 

och respekteras av alla signifikanta aktörer inom ett lands territorium. Detta 

för att ingen enskild institution ska oinskränkt makt. En förutsättning för 

demokratisk konsolidering inom denna arena bygger på att ett land formas av 

en konsensusbaserad och robust konstitution som inte kan upphävas med 

enkla majoritetsbeslut från politiska partier. Demokratisk konsolidering 

kräver ett etablerat oberoende rättssystem med tydligt definierade rättsregler 

som efterföljs av statsmakten. Rättssystemet måste vara fri från statliga 

inskränkningar för att skydda medborgarnas fundamentala rättigheter och 

garantera rättvisa rättsprocedurer (Ekman, Linde, Sedelius, 2014:34; Linz & 

Stepan, 1996:17-19).  

 

3.2.4 Statsbyråkrati 

Den fjärde arenan är statsbyråkratin. Regeringar som vill genomföra viktiga 

reformer är beroende av en fungerande statsbyråkrati och dess kapacitet att 

implementera demokratisk fattade beslut på begäran av landets regering och 

lagstiftande organ. En demokratisk regim kan dock ärva en icke-demokratisk 

regims statsbyråkrati med hög korruption och inkompetenta tjänstemän. 

Detta kan komma att försvåra konsolideringsprocessen. En konsoliderad 

demokrati måste kunna skydda och garantera alla invånares rättigheter. En 

effektiv statsbyråkrati måste ha ett fungerande skattesystem för att kunna 

driva in skatter i syfte att finansiera andra offentliga sektorer såsom som 

polisen och rättsväsendet så att de kan skydda medborgarna (Ekman, Linde, 

Sedelius, 2014:34-35; Linz & Stepan, 1996:20-21). 
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3.2.5 Ekonomiska samhället 

Den sista arenan är det ekonomiska samhället. Linz och Stepan menar att ett 

lands demokrati kan aldrig konsolideras om de har en etablerad planekonomi 

samt en oreglerad marknadsekonomi. Kontemporära konsoliderade 

demokratier har en etablerad blandekonomi enligt Linz och Stepan. Inom 

blandekonomier måste det existera utarbetade sociopolitiska normer, 

institutioner och ett etablerat ekonomiskt regelverk. För att summera så skall 

dessa fungera som en medlare mellan staten och den fria marknaden. En 

blandekonomi är en viktig förutsättning för ett livligt civilsamhälle eftersom 

prissättning och distribution inom marknaden inte kontrolleras av staten. 

Målet är att begränsa omfattningen av privatiseringen på ett korrekt och 

lagligt vis. Detta kan endast genomföras av en stark stat. Om en stat inte 

förmår att utföra nödvändiga regleringar kan det skapa problem att 

genomföra ekonomiska reformer och konsolidera demokratin (Linz & 

Stepan, 1996:21-22). 

 

3.2.6 Komplementära förhållande 

Dessa är de fem arenorna som Linz & Stepan menar att man måste uppfylla 

för att konsolidera demokratin. Enligt Linz & Stepan måste alla de 

samhälleliga arenorna samspela med varandra för att fullborda en 

demokratisk konsolidering. En arena kan inte fungera fullt ut utan stöd från 

de andra arenorna. Till exempel civilsamhället behöver stöd från rättsstaten 

för se till att mötesfriheten skyddas enligt konstitutionen. Rättsstaten behöver 

i sin tur stöd från statsmakten för att straffa de som inskränker medborgarnas 

rättigheter gällande mötesfriheten (Ekman, Linde, Sedelius, 2014:35; Linz & 

Stepan, 1996:22-23). 
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4 Metod och Material 

I denna del ligger fokuset på att förklara det valda ämnet, diskutera varför 

denna studie har använt sig av en teorikonsumerande kvalitativ fallstudie, 

samt ge förslag på hur man kunde ha gjort studien annorlunda. 

Operationaliseringstabellen kommer även att redovisas i denna del. Det valda 

materialet kommer att diskuteras med en objektiv källkritik på det valda 

materialet. Sist kommer en diskussion om validiteten och reliabilitet i denna 

studie. 

 

4.1 Val av fall 

Ämnesvalet grundar sig i att konsolideringsforskningen är ett högaktuellt 

ämne inom statsvetenskapen. Valet av fall tillföll på Georgiens 

konsolideringsprocess eftersom landet har haft en turbulent men progressiv 

politisk utveckling sedan rosenrevolutionen 2003. Det fanns en stark 

folkvilja att förändra det politiska systemet och avskaffa statens auktoritära 

tendenser, men trots framsteg har Georgien inte lyckats konsolidera 

demokratin. De har även nära relationer till både EU och NATO och önskan 

om att närma sig väst finns både hos politikerna och folket. Därför blir 

intressant att se vilka faktorer det är som har lett till att landets 

demokratiseringsprocess har stagnerat genom att fokusera på tidsperioden 

2013 respektive 2018. 

 

4.2 Val av teori 

Valet av teori baseras på Linz & Stepans fem konsolideringsarenor. Linz & 

Stepans vida definition av konsolidering är mätbart och inkluderar flera 

dimensioner av konsolideringsprocessen. Deras teori baseras på empirisk 

insamlad material från Sydamerika och postsovjetiska stater. Därför lämpar 
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sig deras teori i denna studie då Georgien är en postsovjetisk stat (Fukuyama, 

1997). 

 

4.3 Forskningsdesign och Metod 

Denna uppsats är en teorikonsumerande kvalitativ fallstudie. George & 

Bennet menar på att fallstudier som metod kan tillämpas för att undersöka ett 

lands demokratiseringsprocess som har en statsvetenskaplig relevans, i detta 

fall Georgiens konsolideringsprocess (George & Bennet, 2005:18-19). 

Georgien är ett av de länder i forna Sovjet som har kommit en lång väg i sin 

demokratiska process (Bosin, 2012:405). Efter rosenrevolutionen hade 

Georgien skapat en falsk dikotomi mellan statsbildningen och demokratin. 

Man lyckades med att bygga upp staten genom att få bort en del korruption, 

skapade bättre infrastruktur, reducerad byråkrati och bättre skattesystem 

(Mitchell, 2009:171). Trots dessa framsteg har landet haft svårt att 

konsolidera demokratin (Bosin, 2012:405). Syftet med denna uppsats är att få 

en djupgående förståelse om de bakomliggande orsakerna till varför 

demokratin i Georgien inte har konsoliderats med fokus på åren 2013 och 

2018. 

 

Fördelarna med att tillämpa en kvalitativ fallstudie som metod är att den 

förklarar utfallet av ett fall på ett mer djupare och mer förklarande vis än en 

kvantitativ metod. Därför tillföll valet av metod på kvalitativ fallstudie, 

eftersom detta tillvägagångssätt ger möjlighet att genomföra en mer 

djupgående studie om Georgiens konsolideringsprocess (George, Bennett 

2005:19). Denna studie är en teorikonsumerande studie, detta innebär att det 

är fallet Georgien och dess konsolideringsprocess står i centrum. Genom att 

tillämpa Linz & Stepans teori om de fem konsoliderade arenorna som 

hjälpmedel kommer forskningens frågeställningar att besvaras (Esaiasson, 

Gilljam, Oscarsson, Wängnerud 2012:41). De fem konsoliderande arenorna 
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som presenteras av Linz och Stepan består av kriterier kopplade till varje 

arena, vilket skapar incitament till att genomföra en adekvat analys utifrån 

arenorna (Ekman, Linde, Sedelius, 2009:32). 

 

Fallstudiedesign är kompatibel med deduktiv teorikonsumerande forskning 

(Yin 2009:47). Det finns dock risk för partiskhet med fallstudiedesign vid 

data selektering. För att adressera problemet kommer insamling av data att 

bestå av forskningsartiklar, böcker, rapporter och tidningsartiklar som 

kommer att granskas noggrant för att garantera äktheten med dessa texter. På 

så sätt minskas riskerna med partiskhet (George, Bennett 2005:80).  

 

Det analytiska ramverket kommer att vara utformad av Linz & Stepans fem 

arenor. De fem arenorna utgörs av politiska samhället, civila samhället, 

rättsstaten, statsbyråkratin och ekonomiska samhället, dessa arenor kommer 

att operationaliseras genom en tabell. Detta eftersom varje arena utgörs av 

mätbara kriterier som krävs för att uppnå en konsoliderad demokrati, då 

begreppet demokratisk konsolidering är det som mäts utifrån arenorna. Sedan 

kommer de fem arenorna att användas som riktlinjer vid bearbetning av de 

selekterade materialen som är relevanta för denna studie. Denna tabell 

kommer ge tydliggöra orsakerna bakom Georgiens 

konsolideringssvårigheter. Tabellen kommer att fyllas i med ett X på de 

arenorna som Georgien uppnår helt, delvis eller ej. 

 

Tabell 1 

 

Arena  Egenskaper Uppnår helt Uppnår delvis Uppnår 

ej 

År 

Politiska 

samhället 

1.Fria och rättvisa 

valprocedurer 

2.Politisk konkurrens 

3.Politiska partier 

 

  

        

 
        

 

  

2013 

 
2018 



 

16(55) 

 

Civila 

samhället 

1.Konstitutionalism 

2.Rättsregler 

3.Domstol 

 

  

         

 
         

 

  

2013 

 
2018 

Rättsstat 1.Konstitutionalism 

2.Rättsregler 

3.Domstol 

 

  

        

 
        

 

  

2013 

 
2018 

Statsbyråkrati 1.Implementeringsförmåga 

2.Korruption 

 

  

   

 
   

 

  

2013 

 
2018 

Ekonomiska 

samhället 

1.Reglerad 

marknadsekonomi 

2.Stabil ekonomi 

 

  

 

  

 

  

2013 

 
2018 

 

 

4.4 Alternativ tillvägagångsätt 

Ett alternativ tillvägagångssätt skulle kunna ha varit att genomföra en 

komparativ fallstudie med teoriprövande processpårning med fokus 

på Georgiens och konsolideringsprocess utifrån Linz & Stepans teori. I en 

teoriprövande studie hamnar teorin i fokus, vilket skapar möjligheter att i 

kombination med fallstudie testa generaliseringsbarheten i Linz & Stepans 

teori på fallet Georgien. Den teoretiska generaliserbarheten skulle kunna 

bedömas genom att använda mest- lika design. Om Linz och Stepans teori 

ger en vag förklaringskraft och prediktering på fallet Georgien och dess 

konsolideringsprocess, så kan teorin ifrågasättas för att vara tillämpbar på 

fallet Georgien (George & Bennet, 2005:121-122). Om teorin visar sig klara 

prövningen och ge prediktioner om konsoliderings faktorerna, så kommer 

teorins generaliserbarhet att stärkas genom att den är tillämpbar på ett nytt 

fall (Esaiasson, Gilljam, Oscarsson, Wängnerud, 2012:101- 103).  

 

Det primära i en teoriprövande studie är att teorin hamnar i centrum, 

eftersom det är teorins applicerbarhet på ett fall som undersökts. Målet med 
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denna uppsats är att att ha fallet Georgien i fokus och med hjälp av Linz & 

Stepans etablerade teori försöka förstå och ge adekvata förklaringar om vilka 

faktorer det är som hindrar konsolidering av demokratin. Därav tillföll valet 

på att genomföra en teorikonsumerande fallstudie istället för en 

teoriprövande fallstudie (Esaiasson, Gilljam, Oscarsson, Wängnerud 

2012:110). 

 

4.5 Material och källkritik 

För att kunna applicera Linz & Stepans teori i denna studie kommer fokuset 

och materialen vara begränsade till åren 2013 och 2018 i Georgiens 

demokratiseringsprocess. Fallstudiedesign är förenligt med 

teorikonsumerande fallstudier och det finns inga begränsningar beträffande 

vilka evidensbaserade material som får användas. Däremot finns det en 

påtaglig risk för partiskhet vid insamling av material. Därför kommer primär 

och sekundära källor i denna studie kommer att bestå utav vetenskapligt 

granskade artiklar, rapporter och böcker från Linnéuniveristets data sök bas 

OneSearch (Esaiasson, Gilljam, Oscarsson, Wängnerud 2012:129-130). För 

att försäkra att materialen är trovärdiga har forskningens material utgått från 

fyra källkritik krav, äkthet, oberoende, tendens och samtidighet (Esaiasson, 

Gilljam, Oscarsson, Wängnerud, 2012:278-279). 

Primärkällan i denna forskning består av Freedom House index och dess 

årliga rapport. Freedom House index är en icke politisk och obunden 

organisation, vars främsta uppgift är att mäta frihet över hela världen. Deras 

mätning är baserad på Robert Dahls polyarkiska kriterier. En källkritik som 

kan härledas mot Freedom House är att den del av deras budget finansieras 

av USA regering. Detta kan ifrågasätta organisationens objektivitet när det 

kommer till årliga rapporter. Men Freedom House Index är fortfarande en 

internationell erkänd organisation och kommer därför att räknas som en 

pålitlig informationskälla (Ekman, Linde, Sedelius 2014:24). Data från 
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Freedom House Index kommer att användas för att analysera åren 2013 och 

2018 gällande alla delar som omfattar de fem arenorna i Georgien.  

Bertelsmann Transformation Index är en stiftelse som mäter politisk 

utveckling, demokratisk utveckling, ekonomin, rättsstaten m.m. för 

transitionsländer och kommer att användas som sekundärkälla (Ekman, 

Linde, Sedelius 2014:232) Material från Bertelsmanns stiftelse har använts i 

analysdelen på åren 2013 och 2018. 

Rapporter från olika oberoende organisationer såsom Transparency 

International och The World Justice Project (WJP) har använts i analysen. 

Transparency Internationals arbete är att mäta hur bred korruptionen är inom 

staten och hos tjänstemännen (Ekman, Linde, Sedelius 2014:233). Data från 

Transparency International har använts för att analysera Georgiens 

statsbyråkrati åren 2013 respektive 2018. Rapporter från WJP har använts i 

analysen för att få fram adekvat information om landets rättsstat och dess 

utveckling åren 2013 och 2018. 

För att ytterligare stärka validiteten och objektiviteten på forskningen så 

kommer material att bestå av georgiska, europeiska och amerikanska 

forskare. George och Bennett menar att en forskare inte enbart kan förlita sig 

på primära källor eller statsdokument för att kunna besvara forskningsfrågor 

(George & Bennett 2005:97). Därför kommer sekundära material att bestå av 

akademiska artiklar och tidskrifter. Material kommer också att vara insamlat 

från olika artiklar publicerade av t.ex. BBC och Eurasianet. 

Materialen som är insamlade kommer också att ligga i samtid med de åren 

som studeras t.ex. Caspianet artikel The 2018 presidential election: Political 

Parties and Candidates publicerades 2018 och Forbes artikel How Much 

Does the Georgian Bureaucracy Weigh? från 2017. Fördelen med samtida 

material är att det ger en adekvatare skildring av de åren som ligger i fokus 

än att använda material som skrivits flera år senare (Ejvegård, 2009:73).  
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Nackdelen med vissa av de använda materialen är det inte har nämnt 

författare t.ex Agendas artikel Presidential TV debate: what are the priorities 

of the candidates och The World Banks artikel The World Bank in Georgia, 

vilket kan försämra trovärdigheten. Agenda är även en medieplattform med 

förbindelser till Georgiska staten, vilket kan ifrågasätta tendensen i artiklarna 

(Agenda,uå). För att mitigera risken för tendens har informationen från 

Agenda dubbelkollas med andra källor såsom Freedom House. 

 

4.6 Validitet och reliabilitet 

Validitet innebär att man ska mäta det man som man ämnar att mäta så att 

trovärdigheten i studien blir hög. Reliabilitet betyder tillförlitlighet och 

avsikten är att ange tillförlitligheten hos de mätinstrument som används i 

studien (Ejvegård, 2009:77-80). Syften med denna studie är att få en 

djupgående förståelse om orsakerna bakom Georgiens 

konsolideringssvårigheter. För att försäkra att studien har mätt det man påstår 

att den ska mäta har Linz & Stepans konsolideringsbegrepp bestående av fem 

mätbara principer används. Linz & Stepans vida definition belyser flera 

dimensioner av konsolidering och är lätt att operationalisera i denna studie, 

vilket även ökar reliabiliteten (Ekman, Linde, Sedelius, 2014:31). Men en 

hög reliabilitet betyder inte att validiteten är hög (Ejvegård, 2009:82). Denna 

studie är baserad på vetenskapliga artiklar och en rigid mätbart begrepp. 

Genom att titta på tidigare forskning och se om dessa har kommit fram till 

samma resultat som min forskning så ökar validiteten. Fast om det skulle 

vara olika resultat så kan denna forskning bedömas ha låg validitet.  I 

kvalitativa fallstudier bör man vara försiktig med att övergeneralisera 

resultatet. Däremot kan det denna studie dra generaliserade slutsatser om 

konsolideringsprocessen i Georgien åren 2013 2013 (Yin 2009:43). För att 

stärka arbetet ytterligare har källorna korrekturlästs flertal gånger innan de 

har applicerats för att öka validiteten (Yin, 2009:45). 
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5 Georgiens moderna politiska historia 

I denna del ligger fokuset på att ge en inblick på de politiska händelserna i 

Georgien för att bättre kunna förstå situationen. 

 

Georgien blev självständigt från Sovjetunionen 1991 och landet valde Zviad 

Gamsakhurdia som president. Gamsakhurdia visade dock några avsikter på 

att etablera demokratiska institutioner (De Waal, 2010:134). Hans styre 

präglades även av georgisk etnonationalism. Vilket var orsakerna till att 

inbördeskrig bröt ut i utbrytarrepublikerna Sydossetien och Abchazien 

(Coene 2010:152). I takt med att kriget gick dåligt för georgierna blev 

Gamsakhurdia snabbt impopulär och avsattes 1992 i en kupp och drev i exil 

(Munkhammar & Millarp, 2008:10-11). De militärer som deltagit i 

avsättandet av Gamsachurdia bjöd in Eduard Shevardnadze som landets nya 

ledare (De Waal 2010:141). Trots att utbrytarepublikerna de facto bröt sig ur 

Georgien lyckades Shevardnadze få till ett fredsavtal med Sydossetien 1992 

och Abchazien 1994 (Höglund, 2018). Till följd av fredsavtalet skapade 

miliser lojala till Gamsakhurida en väpnad uppror. Shervardnadze var hårt 

pressad och vände sig till Ryssland för att få bukt med upprorsmakarna. 

Ryssland exploaterade det rådande kaoset för att pådriva sin geopolitiska 

agenda. Shevardnadze anslöt sig till OSS och i utbyte hjälpte Ryssland att 

tryckta tillbaka upprorsmakarna (Cornell, 2002:169-170). 

 

Shevardnadze blev president 1995 och vann återigen valet 2000. Men hans 

popularitet avtog i takt med den stagnerade ekonomin, ökade kriminaliteten 

och korruptionen. Trots omfattande valfusk parlamentsvalet 2003 valde 

centrala valkommittén att utropa Shevardnadzes block som valsegrare. Detta 

ledde till omfattande protester som kom att kallas för rosenrevolutionen. En 
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av de pådrivande aktörerna för protesterna var Mikehil Saakashvili. Den 

fredliga revolutionen avsatte Shevardnadze och Saakashvili blev vald som 

president 2004. Samma år vann även hans parti parlamentsvalet. Under 

Saakashvilis period gick Georgien mot en västvänlig riktning och 

genomförde en rad politiska reformer. Han anklagades för att vara auktoritär 

och korrupt av oppositionella, vilket också ledde omfattande protester. Detta 

fick Saakashvili att utlysa nyval 2008 och vann presidentvalet ännu en gång. 

Trots att valet bedömdes vara fritt och rättvist påstod oppositionen att 

omfattande valfusk hade förekommit (Höglund, 2018).  

 

Georgien hade fortfarande problem med utbrytarregionerna Abchazien och 

Sydossetien. Situationen mellan Ryssland och Georgien började bli sämre, 

för att Ryssland stödde utbrytarregionerna. Augusti 2008 utbröt krig mellan 

Georgien och Ryssland. Kriget varade dock bara i fem dagar men många 

dog, skadades och fördrevs bort från sina hem. Fred utlystes mellan parterna 

efter att EU hade förmedlat fram ett fredsavtal. Oppositionella såväl som 

allierade gav Saakashvili skulden för de militära motgångarna. Folket utlyste 

återigen hans avgång och ännu ett nyval. Saakashvili blev nu utmanad av 

landets rikaste man Bidzina Ivanishvili som hade skapat ett parti som kallas 

Georgisk dröm. Efter granskningar av Ivanishvili blev han av med sitt 

medborgarskap då det kom fram att han redan hade medborgarskap i 

Frankrike och Ryssland. Regeringen fick kritik från Europarådet för sabotage 

av oppositionen inför parlamentsvalet 2012. Konflikten mellan Saakashvili 

och Ivanishvili har kommit att polarisera georgisk inrikespolitik än idag 

(Höglund, 2018).  

6 Analys 

Analysen i denna studie utgår från Linz & Stepans teori om de fem 

konsoliderande arenorna. Varje arena kommer enskilt att analyseras för åren 
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2013 och 2018, för att ta reda på faktorerna till varför Georgiens 

konsolideringsmöjligheter har stagnerat. Efter analysen för kommer en 

delanalys för åren 2013 och 2018 där kopplingen till Linz & Stepans teori 

förstärks.  

 

6.1 Georgiens konsolideringsprocess 2013 
 

6.1.1 Politiska samhället  

Georgien är en parlamentarisk republik och det finns allmän rösträtt i landet. 

Presidentvalen sker var femte år och parlamentsvalen var fjärde år. Det är 

presidenten och regeringen som delar på den verkställande makten i landet 

(Regeringskansliet, 2015-2016:4). Presidentmakten har dock reducerats och 

förflyttats till regeringen efter ett nytt tillägg i den georgiska konstitutionen 

2010 som implementerades 2013. Det politiska landskapet i Georgien 

karaktäriseras som vibrant och konkurrenskraftig, trots rådande polarisering 

mellan statsbärande partiet och oppositionella (Höglund 2018).  

 

Linz & Stepan menar på att det måste finnas frihet att bilda och ansluta sig 

till politiska partier utan att förföljas (Linz & Stepan, 1996:17). Enligt den 

Georgiska konstitutionen är det fritt att bilda och ansluta sig till politiska 

partier. Detta är något som också efterlevs i praktiken. Bildandet av 

partipolitiska sammanslutningar är inget ovanligt fenomen inom politiken i 

Georgien. Både oppositionen och styrande partiet har gått samman med 

andra politiska partier för att stärka sitt politiska inflytande, trots ideologiska 

skiljelinjer. I parlamentsvalet 2012 gick flertal mitten- högerpartier ihop och 

sammanfogade alliansen Georgisk dröm under ledning av oligarken Bidzina 

Invanishvili. Sedan framgångarna i parlamentsvalet 2012 har Georgisk dröm 

kommit att dominera Georgisk inrikespolitik. (Höglund, 2018). Valet 2012 
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var under insyn av nationella- och internationella observatörer som 

karaktäriserade valet som fritt och rättvist (Rimple, 2013:227). 

 

Presidentvalet 2013 vanns av Giorgi Margelashvili som är en medlem i 

partiet Georgisk dröm. Detta markerade en ny era för Georgisk politik. För 

första gången sedan 2003 hade ett oppositionsparti fått presidentmakten 

(BBC, 2013). Presidentvalet 2013 var fritt och rättvist enligt nationella- och 

internationella valövervakare som även gav beröm till Georgiens 

valkommission för att ha hanterat valet på ett effektivt och transparant sätt 

(BTI, 2018:8). Administrativa resurser utnyttjades inte i samma omfattning 

som föregående val, vilket ledde till en friare och rättvisare valprocess. En 

förbättrad och mindre polariserad medielandskap bidrog till en mer neutral 

och nyanserad medierapportering av presidentvalet 2013 (Transparency, 

2013). Trots detta förekom det enligt Freedom House oegentligheter i form 

av fiffel av kampanjmedel, donationspengar, hot och trakasserier mot 

meningsmotståndare, majoritet av valbrotten instigerades av medlemmar 

tillhörande Georgisk dröm (Rimple, 2014:251). Valdeltagandet för 

presidentvalet låg dock på ungefär 46 procent vilket är en klar försämring i 

jämförelse med parlamentsvalet 2012 där valdeltagandet låg på ungefär 60 

procent (Corso, 2013). Det låga valdeltagandet beror till stora delar på ett 

institutionaliserat avstånd mellan politiska partier och folket. Till följd av 

detta har partierna lågt anseende bland befolkningen (BTI, 2018:15)  

 

Andra demokratiska tillkortakommanden är kvinnors och etniska 

minoriteters låga deltagande och representation i politiken. Detta är något 

som staten har försökt att förbättra genom att öka finansiellt stöd till partier 

som inkluderar kvinnor och minoriteter i större omfattning 

(Regeringskansliet, 2015-2016:4). 
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6.1.2 Civila samhället  

Freedom house rankar Georgiens civila samhälle som delvis fritt 2013. 

(Rimple, 2013:228). Reportrar utan gränser placerade Georgien på plats 100 

av 179 på deras årliga pressfrihetsindex (Reporters without borders 2013).  

 

Det civila samhället i Georgien försvagades och politiserades av 

Saakashviliadministrationen som försökte centralisera makten. Det blev 

svårare för NGO:s att arbeta oberoende eftersom finansieringen av NGO:s 

verksamheter flyttades till staten efter en ny lagstiftning 2011. Detta fick 

negativa påföljder för NGO:s då de inte vågade engagera sig konstruktivt i 

politiska frågor lika fritt. Kritik mot regeringen kunde leda till indraget 

finansiellt stöd från regeringen (Rimple, 2013:228-229). Detta försämrade 

konsolideringsprocessen då Linz & Stepan menar på att ett det civila 

samhället och politiska samhället måste erkänna varandras legitimitet. 

Dessutom måste NGO:s få spelutrymme att verka fritt utan statliga 

repressalier. Möjligheterna till att verka fritt försämrades efter lagändringar 

2011 av Saakashviliadministrationen (Linz & Stepan, 1996:17). 

 

Sedan Georgisk dröms tillträde i parlamentet 2012 har förutsättningarna för 

att fritt delta i och grunda fackföreningar förbättrats (Rimple, 2013:230). 

Mötesfriheten- och föreningsfriheten är skyddad av konstitutionen och det 

sker sällan några statliga inskränkningar. Men våld från polisen har 

förekommit mot demonstranter som kritiserat regeringens politik. 

Förutsättningarna för HBTQ- rörelsen att organisera manifestationer har 

försämrats. 2013 hamnade medlemmar av HBTQ i sammandrabbningar med 

religiösa motdemonstranter och polisen lyckades inte säkerhetsställa 

ordningen (Regeringskansliet, 2015-2016:9-10). Georgien högkonservativt 

land där kyrkan erhåller en stark ställning. Ledande figurer inom kyrkan är 

emot Georgiens närmande mot EU, då de anser att det hotar landets 

traditioner (Rimple, 2014:253). Det förekommer även våld mot etniska 



 

25(55) 

 

religiösa minoriteter, som oftast inte tas på största allvar av polisen 

(Regeringskansliet, 2015-2016:10).  

 

I Georgien rådet det yttrandefrihet. Medborgare såväl som journalister har 

rätten att utöva sina rättigheter utan inskränkningar från statsmakten (BBC, 

2012). Men polariseringen inom det politiska livet har även spridit sig till 

medielandskapet. Censur är förbjudet enligt den georgiska konstitutionen, 

men journalister tillämpar i vissa fall självcensur eftersom redaktionerna är 

styrda av politiska skiljelinjer såväl som egenintressen. Hot och trakasserier 

mot journalister är förekommande, speciellt vid valår (Rimple, 2013:230-

232). Efter en lagförändring har presidenten inte längre befogenhet att utse 

styrelsemedlemmar till statliga nyhetskanalen Georgian Public Broadcasting 

(Rimple, 2014:254). Trots detta är GBP fortfarande politiskt präglad. Innan 

presidentvalet 2013 sparkades en rad olika chefer och medarbetare på bara 

några månader. Den nytillsatte generaldirektören för GPB Georgi 

Baratashvili sparkade nyhets direktören för kanalen som var anhängare till 

presidenten Saakashvili. Kort därefter blev Baratashvili själv sparkad av 

GPB:s styrelse där majoriteten stödde Saakashvili (Reporters Without 

Borders, 2013). Trots en rad legala mediereformer så finns det fortfarande 

problem, såsom bristen på professionalism inom journalistkåren. 

Internetfriheten är garanterad i Georgien vilket är en positiv utveckling då 

medborgarna har tillgång till alternativa informationskällor (Rimple, 

2014:255). 

 

6.1.3 Rättsstat 

The world justice project är en internationell organisation som mäter länders 

utveckling för rättsstaten. De rankade Georgien 31 av 99 i världen 2014, 

vilket var bäst inom Östeuropa och Centralasien (The world justice project, 

2014:45). 
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Den georgiska konstitutionsdomstolen består av nio domare. Det är 

presidentens, parlamentens och högst domstolen uppgift att utse tre domare 

vardera. Enligt Freedom House anses domstolarna och domarna vara mutfria 

och sakliga vid de flesta rättsprocesser (Rimple, 2013:234). Georgien följer 

den Europeiska konventionens modell för mänskliga rättigheter sedan 

undertecknade associeringsavtalet med EU (eur-lex, 2014). Enligt 

ombudsmannen ökar förtroendet för rättssystemet, men andra 

undersökningar säger tvärtom (Lifos, 2019:38). Det finns problem med att 

verkställande makten beblandar sig i rättsväsendets arbete, speciellt när det 

handlar om politiska intressen för den ledande regeringen (Rimple, 

2013:234). Detta försämrar konsolideringen inom rättsstaten då verkställande 

maktens oberoende hotas (Linz & Stepan, 1996:17-19).  

 

Grupper och organisationer som bevakar rättsväsendet har rapporterat om att 

domare i rättegångar oftast tar åklagarmyndigheten sida, samt att de 

fastställer domar baserade på dubiösa bevis framställda av 

åklagarmyndigheten och polisen. Personer som är anklagade för 

administrativa brott t.ex. bidragsfusk vid kampanjer straffas hårt men deras 

juridiska rättigheter och rätt till juridiska representanter begränsas. Vilket har 

negativa inverkningar på rättsstaten (Rimple, 2013:235). I Georgien finns det 

väldigt lågt förtroende för både åklagarmyndigheten och rättsväsendet bland 

samhället (Lifos, 2019:32-36).  

 

Georgiens högsta råd för rättsfrågor är det statliga organ som har 

befogenheter att utnämna, befordra och permittera domare (Lifos, 2019:35). 

2016 nominerades 65 domare på livstid av högsta rådet. 

Nomineringsprocesserna kritiserades för att ha kringgått rättsliga procedurer. 

Vilket ledde till missnöje i civilsamhället. Georgiens stora problem är att 

institutioner inom rättsväsendet ligger under politiskt inflytande 
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(Regeringskansliet, 2015-2016:2-3). Diskriminering mot etniska 

minoritetsgrupper existerar. Men efter undertecknandet av 

associeringsavtalet med EU har situationen förbättrats och 

polisundersökningar sker allt oftare (BTI, 2018:12). 

 

6.1.4 Statsbyråkrati 

Enligt Transparency international som mäter korruption i världen hamnade 

Georgien på plats 51 av 175 länder 2014. De fick 52 poäng vilket tyder på att 

landet är delvist korrupt (Transparency, 2014). Alla sittande regeringar har 

implementerat en rad reformer för att bekämpa korruptionen. Till stor del har 

antikorruptionsarbetet varit lyckad men det återstår fortfarande brister (BTI, 

2018:31). 

 

Linz & Stepan påpekar att en demokratisk regim kan ärva en auktoritär 

regims statsbyråkrati (Linz & Stepan, 1996:20-21). Vilket har varit fallet i 

Georgien då de har en stor offentlig sektor vilket kopplas till deras 

socialistiska arv. Under Sovjettiden jobbade mer än hälften av medborgarna 

inom den offentliga sektorn (Abashidze, 2017). Under Saakashvilis 

regeringsperiod genomfördes en rad reformer för att få bukt med problemen 

kring fiffel, nepotism och en för stor byråkratisk statsapparat. Allt var en del 

av Saakashvilis nolltoleranspolicy mot korruption som han hade utlovat 

folket efter revolutionen (Rimple, 2013:236). Enligt Linz & Stepan kan 

korruption och nepotism leda till att tjänstemän inte har kompetens nog för 

att implementera demokratiskt fattade beslut, vilket i sin tur kan skada 

konsolideringen (Linz & Stepan, 1996:20-21). Saakashvilis reformer 

lyckades delvis med att stävja korruptionen hos statsanställda. Trots 

reformerna finns det fortfarande omfattande problem beträffande korruption, 

nepotism och fiffel inom offentlig sektor. Många tjänstemän saknar även 

adekvat kompetens inom offentlig sektor. Statsförvaltningen i Georgien är 

politiserad och politisk motiverade uppsägningar har förekommit frekvent 
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mellan 2012 och 2014. Dessa underliggande faktorer har försämrat 

statsbyråkratins effektivitet och kapacitet att implementera demokratisk 

fattade beslut (BTI, 2018:28-31).  

 

6.1.5 Ekonomiska samhället 

Linz & Stepan antyder att en konsoliderad demokrati enbart kan frodas i en 

blandekonomi (Linz & Stepan, 1996:21-22).Efter självständigheten från 

Sovjetunionen gick Georgien från planekonomi till marknadsekonomi. Till 

följd av de politiska oroligheterna under stora delar av 90-talet stagnerade 

ekonomin i landet och reformerna avtog (Suny, Djibladze, Howe, Lang, 

2019). Efter rosenrevolutionen 2003 genomförde Saakashvili regimen en rad 

marknadsliberala reformer. 2014 undertecknade Georgien associeringsavtalet 

med EU för att närma sig till EU:s ekonomiska policy i syfte att stärka 

Georgiens ekonomiska hållbarhet, samt bana fram vägen för en 

konkurrenskraftig marknadsekonomi (Zubiashvili, Silagadze, 2016:70). 

 

Linz & Stepan menar att förutom en etablerad blandekonomi så måste det 

existera regleringar inom marknadsekonomin, annars riskerar 

konsolideringsprocessen att stagnera (Linz & Stepan 1996:21-22). Georgiens 

marknadsliberala reformer förväntades leda till sundare ekonomisk 

konkurrens, istället fick det motsatta effekter. Starka marknadsaktörer tog 

tillfället i akt och missbrukade detta till sin fördel p.g.a. bristande regleringar. 

Efter att Georgisk dröm kom till makten försökte man förbättra situationen. 

2014 förändrades lagarna kring handel och konkurrens för att så skapa en 

mer jämlik och konkurrenskraftig marknad. En konkurrensmyndighet 

skapades i syfte att se till att allt gick till på ett lagligt och rättvist sätt. 

Myndighetens arbete stöds av EU för att få bukt med korrupta oligarker inom 

marknads sfären (BTI, 2018:18-20). 
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6.2 Delanalys 2013 

I Georgien är det fritt att etablera politiska partier och valen anses vara fria 

och rättvisa. De politiska aktörerna i landet accepterar de demokratiska 

spelreglerna vilket är en viktig förutsättning för demokratisk konsolidering 

enligt Linz & Stepan. Parlamentsvalet 2012 och presidentvalet 2013 blev en 

historisk milstolpe för Georgiens politiska utveckling. Oppositionen lyckades 

för första gången sedan 2003 få majoritet i parlamentet 2012 och vinna 

presidentvalet 2013. Det tyder på att det finns en delvis legitim konkurrens 

om statsmakten i Georgien där intra- georgisk dialog sker mellan politiska 

partier och allianser formas för att bilda regering. Presidentvalet 2013 

utnyttjades inte administrativa resurser i samma utsträckning som 

parlamentsvalet 2012. Däremot har fiffel av kampanjmedel och 

donationspengar utnyttjas av partiet Georgisk dröm under presidentvalet 

2013. Georgien uppfyller därmed delvis kriterierna för fria- och rättvisa val 

som är en viktig faktor för demokratisk konsolidering inom det politiska 

samhället enligt Linz & Stepan. 

 

Den georgiska politikens polarisering mellan pro regeringsanhängare och 

oppositionella har lämnat avtryck på civilsamhället. Saakashvilis regering 

stiftade lagar som innebar att NGO:s skulle finansieras av staten. Detta 

försämrade NGO:s oberoende från staten. De NGO:s vars åsikter inte 

sammanföll med regeringens fick deras finansiella stöd indraget. Trots flertal 

reformer fortsätter det civila samhället att vara svagt och inte tillräckligt 

oberoende från politiskt inflytande. Största hindret för ett autonomt 

civilsamhälle är att politiska och civila samhället inte erkänner varandras 

legitim i en hög utsträckning. Linz och Stepan menar på att staten och 

civilsamhället måste erkänna varandras legitimitet för att konsolidera 

demokratin. NGO:s måste vara autonoma och ha rätt att framföra sina 

intressen utan statliga repressalier. Religionsfrihet existerar enligt 

konstitutionen, trots detta förekommer det våld och trakasserier mot religiösa 
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minoriteter, något som ofta negligeras av georgiska polisen. I Georgien är 

yttrandefriheten och pressfriheten pluralistisk, livlig och skyddad av 

konstitutionen. Mötesfrihet existerar i Georgien vilket är en bra förutsättning 

för civilsamhället att uttrycka sina åsikter och intressen enligt Linz & Stepan. 

Men medielandskapet är politisk polariserat, vilket präglar 

nyhetsrapporteringen. Tillämpning av självcensur från vissa journalister 

p.g.a. politiska intressen försämrar medias uppgift att opartisk granska 

makthavare, vilket är en vital förutsättning enligt Linz och Stepan för att 

konsolidera demokratin. Georgien lyckas inte fullt ut uppnå Linz & Stepans 

kriterier för ett fritt civilsamhälle, vilket är oumbärlig förutsättning för att 

konsolidera demokratin. 

 

I Georgien finns det lågt förtroende för rättsstaten. Det juridiska systemet är 

inte helt rättvisa. Rättsväsendet är inte helt oberoende då det sporadiskt sker 

inskränkningar i den verkställandes makten arbete från politiker vid politisk 

känsliga fall. Dessa problem har lett till att det blir svårare att konsolidera 

demokratin enligt Linz & Stepan. Det finns även brister i Georgien när det 

gäller att skydda medborgarnas rättigheter och att garantera alla medborgare 

en rättvis rättegång. I Georgien kringgås rättsliga procedurer vid 

nomineringsprocesser av domare till högsta domstolen. Valet av domare 

baseras oftast på nepotism och bekantskaper. Vilket har ökat misstron mot 

staten och rättsväsendet från det civila samhället. Linz & Stepan menar att 

den svaga tilliten för rättsstaten inte kommer gynna arbetet mot en 

demokratisk konsolidering. Georgien uppnår delvis kriterierna för en 

konsoliderad demokrati då rättsväsendet brister i många anseenden. 

 

Trots Georgien hårda kamp för att bekämpa korruption och nepotism 

existerar de fortfarande. Bristen på meritokrati inom offentlig sektor har 

försvagat Georgiens implementeringsförmåga att genomföra demokratisk 

fattade beslut. Enligt Linz & Stepan måste statsbyråkratin vara fri från 
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korruption och nepotism för att kunna genomdriva demokratisk fattade beslut 

från parlamentet. Georgiens stora statsbyråkrati försvårar också 

effektiviseringen att implementera fattade beslut. För att kunna konsolidera 

demokratin måste dessa problem bekämpas bättre enligt Linz & Stepan. 

Enligt Linz & Stepan måste statsbyråkratin vara korruptionsfri och bygga på 

meritokratiska grunder, utan dessa vitala förutsättningar försämras utsikterna 

för att effektivt genomföra demokratiska reformer. Georgien har problem 

med korruption på hög nivå och brist på meritokrati. Georgien uppnår därför 

delvist kriterierna inom statsbyråkratin.  

 

I Georgien finns det en etablerad blandekonomi, däremot finns det 

bristfälliga och ineffektiva statliga regulativa mekanismer för att uppnå en 

rättvisare och konkurrenskraftigare ekonomisk spelplan. Utpräglad 

korruption i kombination med ineffektiva regelverk har skapat osunda 

fördelar för oligarkerna på marknaden. Dessa faktorer inom det ekonomiska 

samhället försvårar chanserna till att demokratin konsolideras enligt Linz & 

Stepan. Georgien uppnår därför delvist ekonomiska samhället eftersom det 

behövs fler robustare handelsregelverk inom marknadsekonomin för att den 

ska vara rättvis och konkurrenskraftig.  

 

6.3 Georgiens konsolideringsprocess 2018 
 

6.3.1 Politiska samhället 

2018 var sista gången som Georgien hade ett direkt presidentval, från och 

med 2020 kommer Georgien att övergå till ett parlamentariskt system. 

Presidentens makt har med åren blivit nedsatt på grund av konstitutionella 

reformer, men presidenten kommer fortfarande att ha en viktig roll inom 

politiken (Nakashidze, 2018). Makten kommer att främst att ligga hos 

parlamentet och premiärministern (Blair, 2018). Förutom övergången till 
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parlamentariskt system så kommer Georgien också få ett renodlat 

proportionellt valsystem. Procentspärr som tidigare funnits för småpartier 

kommer att avvecklas (Höglund, 2018).  

 

Fria- och rättvisaval är en grundförutsättning för en konsolidering av 

demokratin enligt Linz och Stepan (Linz & Stepan, 1996:17). I det sista 

direkt valet vann Salomé Zurabishvili som var en oberoende kandidat men 

stöttades av Georgisk dröm. Zurabishvili blev den första kvinnliga 

presidenten i Georgien. (Höglund, 2018). Valet 2018 gick fredligt till och 

ansågs till stora delar vara fritt och rättvist (BTI, 2020). Trots detta förekom 

det anklagelser enligt Freedom House om att det regerande partiet Georgisk 

dröm hade köpt röster till Zurabishvili, gett olagliga donationer till hennes 

kampanj, skrämt bort väljare via hot och även missbrukat statliga resurser 

(Freedom house, 2019). Medielandskapet är pluralistisk och fritt från statlig 

inflytande men däremot är medieklimatet högt polariserat. Detta var något 

som syntes under presidentvalet, där journalister och medier nära partiet 

Georgisk dröm ägnades sig åt smutskastning av oppositionella partier (BTI, 

2020). Valdeltagandet för presidentvalet låg på ungefär 56 procent, vilket 

visar på att en låg andel av röstberättigade deltog i valet (ElectionGuide, 

2018). 

 

I stora drag är det politiska klimatet i landet god. Georgiska medborgare har 

inga svårigheter att bilda och gå med i politiska partier utan statliga 

repressalier (Freedom House, 2019). Georgiska ungdomar ser dock 

partipolitiken som ytligt och korrupt. Ungdomar som är intresserade av 

politik har lågt förtroende för politiska partier, därför ansluter sig ungdomar 

sällan till de etablerade politiska partierna. Detta förklarar det låga 

valdeltagandet i presidentvalet 2018. Missnöjda medborgare har istället visat 

sig aktiva när det gäller att protestera för principiella frågor som t.ex. mot 

korruption (Blair, 2019).  
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6.3.2 Civila samhället 

Georgien civilsamhälle räknas som ett delvis fritt enligt Freedom House 

(Freedom House 2018). Enligt reportrar utan gränser som mäter pressfriheten 

i världen placerades Georgien 2018 på plats 61 av 160 (Reporters without 

borders 2018).  

 

Mediemiljön i Georgien ses som livlig och pluralistisk, men fortsätter att 

vara polariserad. Den djupa polariseringen av medieklimatet i Georgien 

uppmärksammades när ägandetvisten om regimkritiska tv-kanalen Rustavi 2 

hamnade hos Europadomstolen för mänskliga rättigheter. Den förra ägaren 

av kanalen Kibar Khalvashi påstår att han blev tvingad att sälja kanalen av 

Saakashvili. Trots att detta var en ägandetvist så kom detta att ses som ett 

försök av regeringen att få kontroll över den störta oppositionskanalen. 

Europadomstolen upphävde verkställigheten av Georgiens högsta domstol. 

Civilsamhället stödde EU:s beslut då tvisten riskerade att skada det 

pluralistiska medielandskapet och landets demokrati (Human Rights Watch, 

2018). 

 

Linz & Stepan menar på att medborgare måste ha rätten att uttrycka sig fritt 

och ha tillgång till alternativa informationskällor (Linz & Stepan, 1996:17). I 

Georgien råder det yttrande- och pressfrihet. Enligt Freedom House är 

internet fri och tillgänglig för allmänheten. Men NGO:s har uttryckt en oro 

över de nya säkerhetslagarna i landet som ger myndigheterna tillåtelse att 

spionera och samla in information om medborgarna på sociala medier utan 

en riktig oberoende tillsyn. Detta har ifrågasatts av aktörer inom 

civilsamhället då dessa säkerhetslagar inskränker medborgarnas integritet 

(Freedom House, 2019). 
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Organisations och mötesfriheten är god i Georgien. Men de lyckas inte ge 

samma säkerhet till minoriteter, som oftast tvingas göra sina demonstrationer 

på mindre offentliga platser (Civil Society Forum, 2019). 2018 skedde en 

georgisk protest utanför parlamentshuset. Transparencys georgiska gren 

rapporterade om våld från polisens sida trots att en demonstration hade gått 

till på ett lagligt sätt och inte störde allmänheten (Transparency, 2018). 

 

Enligt den georgiska författningen rådet det religionsfrihet i landet. Men den 

georgiska kyrkan har en åtnjuter privilegier som andra religionsfrihet inte får.  

Religiösa minoriteter så som Jehovas vittnen och muslimer upplever 

diskriminering i samhället. Även präster har uttryck en fientlighet mot 

landets religiösa minoriteter (Freedom house 2019). HBTQ grupper är 

fortsatt utsatta för diskriminering och våld i det georgiska högkonservativa 

samhället. Mötesfriheten för HBTQ grupper är begränsade i praktiken då de 

oftast utsätts för våld vid demonstrationer (Migrationsverket, 2019:10-11). 

 

6.3.3 Rättsstat 

The world justice project index 2017-2018 rankade Georgien på plats 38 av 

113. Detta var en svag prestation från Georgien som var rankade på plats 34 

året innan (IDFI, 2017-2018).  

 

Enligt Linz & Stepan måste rättsväsendet vara avpolitiserat och oberoende 

från politiskt inflytande. Om detta inte efterlevs försvåras 

konsolideringsmöjligheterna (Linz & Stepan, 1996:17-19) Under 

Saakashvilis tid kom rättsväsendets arbete att bli politiserad, detta är något 

som fortfarande existera än idag. Detta är ett stort problem för landet då den 

dömande maktens oberoende inskränks. Sedan Georgisk dröm fick 

inflytande i landets politik har de försökt att reformera rättsväsendet för att 

stärka dess oberoende. Georgisk dröm har implementerat nya lagar och 
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regler för att minska politisk inblandning inom rättsväsendet (BTI, 2018:10-

11). Trots ändringarna så sker det fortfarande inblandning i rättsväsendets 

arbete. Efter konstitutionella förändringar 2018 så utser Georgiens högsta råd 

för rättsfrågor domare till högsta domstolen. Innan förändringen så var det 

presidenten som fick bestämma med ett godkännande från parlamentet. Men 

trots detta är nomineringsprocesserna till högsta domstolen inte transparenta 

och präglas fortfarande av nepotism och opartiskhet (Freedom house 2019).  

 

För att öka allmänhetens förtroende för rättsväsendet grundades Public 

Defenders office. Vars uppgift är att skydda de mänskliga rättigheterna och 

friheten i Georgien inom rättsväsendets områden (BTI, 2018:11). De 

presenterar årligen en rapport till parlamentet gällande rekommendationer för 

att förbättra rättsväsendet. PDO som institution är högt ansedd bland 

allmänheten vilket har lett till en ökad tilltro till rättsväsendet (BTI, 2020). 

 

6.3.4 Statsbyråkrati 

Georgien har fortfarande problem med en stor statsbyråkrati. Partiet 

Georgisk dröm har försökt att skära ner på antalet anställda inom offentlig 

sektor genom aggressiva reformer. Men siffror visar på att de statligt 

anställda har ökat sedan 2013 (Abashidze, 2017). Under presidentvalet 2018 

debatterade kandidaterna om väsentligheten i att minska de byråkratiska 

utgifterna och spendera pengarna på andra behövande sektorer (Agenda, 

2018). För att minska de administrativa kostnaderna inom statsbyråkratin har 

man skurit ner på antalet ministerier från 14 till 10 under 2018. Samma år 

slogs kulturministeriet ihop utbildningsministeriet för att skära ner på 

kostnaderna (Agenda, 2020). Trots framsteg har reformeringen av 

statsbyråkratin varit tröggående, eftersom nedskärningar inom offentlig 

sektor inte är särskilt populärt bland allmänheten. Valda politiker vill inte 

riskera att förlora väljare (Abashidze, 2017). Linz & Stepan menar att 

demokratiseringsprocessen avstannar om den är ideologisk präglad och 
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korrumperad (Linz & Stepan, 1996:20-21). En av faktorerna till varför 

statens implementeringsförmåga har försämrats är personifieringen av 

georgisk inrikespolitik av oligarken Ivanishvili (BTI, 2020). 

 

Georgiens aggressiva reformer mot korruption har gett effekt. Transparency 

international rankade Georgien 46 av 180 i världen i sitt index mot 

korruption (Transparency, 2019). Georgien har lyckats stävja 

vardagskorruptionen på låg- och mellannivå. Men korruption på hög nivå 

bland folkvalda politiker och högtuppsatta tjänstemän fortsätter att utgöra ett 

problem då de sällan utreds (Lifos, 2019:14-15). En bakomliggande orsak till 

detta är att det saknas en oberoende antikorruptionsmyndighet, då anti-

korruptionsutredningar primärt utreds av landets säkerhetspolis som har nära 

förbindelser till den politiska makten. Den Georgiska säkerhetstjänsten har 

också problem vad gäller etablerade interna mekanismer för att utreda 

korruption på högnivå. Dessutom har parlamentet låg insyn beträffande 

säkerhetstjänstens arbete. Linz & Stepan påpekar att 

implementeringsförmågan försämras om det råder korruption och 

inkompetens inom offentlig sektor (Linz & Stepan, 1996:20-21). Avsaknad 

av meritokrati i kombination med nepotism och bekantskaper är 

anledningarna till att byråkratins kapacitet att implementera demokratisk 

fattade beslut har försämrats (Freedom House, 2019). 

 

6.3.5 Ekonomiska samhället  

Georgien har en blandekonomi, som omfattar en väldigt god 

makroekonomisk förhållningssätt. En viktig förutsättning enligt Linz & 

Stepan är att det existerar en blandekonomi, stabila institutioner och 

ekonomiskt regelverk (Linz & Stepan, 1996:21-22). De marknadsliberala 

reformerna och konkurrensmyndigheten har skapat en mer konkurrenskraftig 

ekonomi som har gynnat landet. Oligarkernas marknadsandelar inom 

ekonomin har minskats. Ekonomiska tillväxten har ökat och det har lett till 
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förbättrad levnadsstandard (Worldbank, 2020). Georgiens fattigdom 

halverades nästan 2019 tack vare den goda ekonomiska tillväxten och sociala 

överföringar (Nordeatrade, 2020). Landets goda samarbetsvilja med 

organisationer och EU har gjort staten mer effektiv och Georgien har blivit 

en stabilare välfärdsstat (Worldbank, 2020).  

 

Men tillväxten håller på att saktas ner och det kan skada arbetsmarknaden 

samt leda till att fattigdomen ökar eller bara stagneras (Worldbank, 2020). 

Enligt undersökningar hos det georgiska folket så svarade många att de var 

mest bekymrade över ekonomin i framtiden (Kucera, 2019).  

 

6.4 Delanalys 2018 

Enligt Linz & Stepan är friheten att bilda politiska partier och ansluta sig till 

politiska partier en viktig grundförutsättning för demokratisk konsolidering. 

Det politiska landskapet i Georgien har förändrats och partipolitiken har 

blivit livligare. Det är fritt att starta och ansluta sig till politiska partier. 

Presidentvalet 2018 ansågs till stora delar vara fritt och rättvist. Landet fick 

även sin första kvinnliga president vid namn Salome Zurabishvili. Linz & 

Stepans kriterier för en konsoliderad demokrati kräver att det sker en rättvis 

konkurrens om statsmakten. Trots att Georgien till stora delar hade fria och 

demokratiska val förekom det rapporter om valfusk. Fiffel med statliga 

resurser och kampanjmedel är fortfarande ett problem för Georgien. Detta 

har försämrat tilliten för politikerna inom civilsamhället och 

förutsättningarna för att fullborda en demokratisk konsolidering enligt Linz 

& Stepan. Sammanfattningsvis uppnår Georgien delvist kraven för 

demokratisk konsolidering. 

 

Medielandskapet i Georgien kan karakteriseras som livlig och pluralistik. 

Men etablerade medier fortsätter att vara under inflytande från politiker. 

Vilket har lett till partisk nyhetsrapportering. Journalistik etik är låg och 
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saknar professionalism. Dessa faktorer har försvårat konsolideringsprocessen 

i Georgien. Linz & Stepan antyder att media måste vara oberoende från 

politiska och ideologiska skiljelinjer för att kunna rapportera sakligt och 

granska den politiska maktens illegala tendenser. Friheten för oberoende 

grupper, organisationer och mötesfriheten har förbättrats men det finns 

fortfarande brister. HBTQ grupper mötesfrihet har begränsats i praktiken då 

de oftast blir utsatta för våld av motdemonstranter och polisen har inte 

förmått att skydda dem. För att konsolideringen ska kunna ske måste det vara 

fritt att uttrycka sina åsikter och ha tillgång till alternativa informationskällor 

utan att bli kontrollerade och frihetsberövade av staten. I Georgien råder det 

internetfrihet och medborgarna har tillgång till alternativa informationskällor. 

Men de nya säkerhetslagarna inskränker på medborgarnas internetfrihet då 

säkerhetstjänsten har fått befogenheten att spionera samt samla information 

om medborgarna. Civilsamhällets friheter måste gälla för alla grupper och 

etniciteter för att kunna konsolidera demokratin. Så länge de inte garanteras 

blir det svårare att demokratin konsolideras. Georgien uppnår därmed delvist 

Linz & Stepans kriterier för ett fritt civilsamhälle. 

 

Det finns brister i Georgiens juridiska system såsom politiskt inflytande i 

rättsväsendet. Georgien försöker bekämpa detta men resultaten är inte 

givande. Detta har lett till att rättsväsendet har förlorat förtroendet hos 

civilsamhället, fastän det är rättsväsendets jobb att skydda medborgarnas 

rättigheter. Dessa problem leder till att konsoliderings möjligheterna 

avstannas. I en rättsstat bör alla medborgare få chansen till rättvisa 

rättegångar, men det sker inte fullt ut. Maktmissbruk från polisen är 

förekommande och de är skyddade av rättsstaten, medan andra grupper som 

HBTQ och minoriteter inte är lika skyddade. Konsoliderings chanserna 

minskas om sådana bekymmer existerar. 
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Georgien statsbyråkrati är djupt politisk präglat vilket har gjort statsbyråkrati 

ineffektiv. Den offentliga byråkratiska statsapparaten i kombination med låg 

meritokrati, nepotism och korruption har försämrat statsbyråkratins förmåga 

att implementera demokratiskt fattande beslut av den politiska makten. 

Georgien har dock gjort bra ifrån sig i arbetet mot korruption på låg nivå, 

men korruption bland högtuppsatta politiker och byråkrater utreds sällan. 

Eftersom antikorruptionsarbetet sköts av säkerhetspolisen som har nära 

kopplingar till den politiska makten. Dess strukturella problem fortsätter att 

plåga den offentliga sektorn. Den offentliga sektorn uppnår därmed delvist 

kriterierna för en demokratisk konsolidering enligt Linz & Stepan. 

 

Att Georgien har en blandekonomi är enligt Linz & Stepan väldigt bra för 

konsoliderings möjligheterna. Georgien har lyckats etablera en god reglerad 

marknadsekonomi och stabiliserat sin ekonomi. De uppnår därmed Linz & 

Stepans kriterier för en konsoliderad demokrati inom det ekonomiska 

samhället. 

7 Slutsatser 

Avsikten med denna studie var att ta reda på varför Georgien inte har kunnat 

konsolidera demokratin utifrån frågeställningen: 

 

• Varför har inte Georgien lyckats konsolidera demokratin 2013 och 

2018 utifrån Linz och Stepans fem arenor?  

 

Studien genomfördes genom att tillämpa en teorikonsumerande kvalitativ 

fallstudie, för att få svar på forskningens frågeställningar. Linz & Stepans 

fem arenor politiska samhället, civila samhället, rättsstat, statsbyråkratin och 

det ekonomiska samhället måste uppnås för att en stat ska kunna konsolidera 
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demokratin. Även en operationalisering har gjorts på de fem arenorna för att 

stärka analysen.  

 

Analysen visar på att Georgien har brister i alla fem arenor och det är därför 

konsolideringen har avstannat. Trots att det finns brister hos alla arenor så är 

det främst inom rättsstaten och statsbyråkratin som försämrar konsolidering 

möjligheterna. Under åren 2013 och 2018 har Georgien stärkt valprocesserna 

och valen anses vara fria och rättvisa. Vilket man även kunde se i 

presidentvalen 2013 och 2018. Det är även fritt att skapa och gå med i 

politiska partier. Det finns en viss acceptans av de demokratiska spelreglerna 

av betydelsefulla aktörer i Georgien vilket Linz & Stepan menar är en 

grundförutsättning för att beteendemässigt konsolidera demokratin. Det råder 

en legitim konkurrens om statsmakten trots minimala men ändå märkbara 

brister i det politiska samhället såsom en polariserad media och fiffel kring 

administrativa resurser åren 2013 och 2018. Georgien har flagranta brister 

inom den politiska arenan vilket har varit orsakerna till varför de inte har 

konsoliderat demokratin. 

 

Det civila samhället i Georgien är livlig och yttrandefriheten, pressfriheten, 

mötesfriheten råder och är skyddad av konstitutionen och det sker sällan 

några inskränkningar från staten. Men civilsamhället kan karaktäriseras som 

delvist fritt. Året 2013 var civilsamhället begränsade från att arbete fritt och 

oberoende från staten. Då en lagändring från Saakashviliadministrationen 

enbart tillät staten att finansiera NGO:s verksamheter. Detta påverkade 

civilsamhället kapacitet att granska maktinnehavarna, då de var rädda att bli 

av med finansiellt stöd från staten. Men situationen har förbättrats 2018 och 

NGO:s har lättare att få finansiellt stöd från utlandet och privatpersoner. 

Detta har stärkt oberoendet från staten i en viss mån. Medielandskapet är fritt 

och pluralistisk men dock polariserad och politiserad. Journalister tillämpar 

självcensur och ägnar sig åt smutskampanjer av meningsmotståndare vilket 
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har lett till en onyanserad nyhetsrapportering. Ett av de störta problemen för 

demokratisk konsolidering inom civilsamhället är att dess politisering och 

polarisering då politisk motiverade uppsägningar inom media och 

statsbyråkratin fortfarande existerar. 

 

Rättsstaten är Georgiens svaga länk för att uppnå demokratisk konsolidering. 

Enligt den Georgiska konstitutionen garanteras den dömande maktens 

oberoende. Men i praktiken har det skett inskränkningar från den 

verkställande makten i den dömande maktens arbete åren 2013 och 2018. 

Politiseringen av rättsväsendet har skadad dess oberoende och opartiskhet. 

Georgien har lyckats bekämpa vardagskorruptionen och rättegångarna på 

låg- och mellannivå är förhållandevis rättvisa. Men det är dock är inte 

ovanligt att politiker beblandar sig i rättprocesser när det gäller politiska 

känsliga fall. Högtuppsatta politiker och tjänstemän döms sällan i 

korruptionshärvor. Orsakerna till detta är att det saknas effektiva 

kontrollmekanismer inom parlamentet och rättsväsendet för att utreda fall på 

högnivå. Det finns även brist på transparens och rättsliga procedurer vid 

nominering av domare, som sköts av Georgiens högsta råd för rättsliga 

frågor. Valet av domare baseras oftast på nepotism och bekantskaper. Dessa 

rådande strukturella problem inom rättsstaten är en av huvudfaktorerna som 

bromsar konsolideringsprocessen.  

 

Georgien har även stora problem inom statsbyråkratin, vilket också är en av 

anledningarna till att demokratin inte har konsoliderats. Georgien har ärvt en 

stor byråkratisk statsapparat från sovjetperioden. Både 

Saakashviliadministrationen och Georgisk dröm har försökt skära ner på den 

offentliga sektorn med en rad aggressiva reformer utan några vidare resultat. 

Nedskärningarna har inte varit populärt bland allmänheten. Den stora 

byråkratin är ineffektiv och äter upp stora delar av landets budget. 

Saakashviliadministrationens nolltoleranspolicy mot korruption gav effekt, 
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då vardagskorruptionen ligger på extremt låga nivåer åren 2013 och 2018. 

Men nepotism, korruption och politisering av statsbyråkratin är ett problem 

då högtuppsatta tjänstemän och politiker sällan utreds. Georgien har brister i 

antikorruptionsarbetet då det sköts av säkerhetstjänsten med istället för en 

oberoende myndighet. Andra demokratiska tillkortakommanden är att 

Georgien inte har lyckats få bukt med politisk motiverade uppsägningar inom 

statbyråkratin. Dessutom har bristen på meritokrati har lett till inkompetens 

inom och försämrat statbyråkratins förmåga att effektivt genomdriva 

demokratisk fattade beslut av parlamentet. Ineffektiviteten inom 

statsbyråkratin är ett av hindren för demokratisk konsolidering då den även 

påverkar det politiska och rättsliga arbetet negativt. 

 

Georgien har en etablerad blandekonomi med marknadsliberala inslag åren 

2013 och 2018. Men 2013 saknades en tillräckligt reglerad ekonomisk 

spelplan för att etablera en konkurrenskraftig ekonomi. De osunda 

spelreglerna ledde till mindre konkurrenskraftig ekonomi då att stora andelar 

av den ekonomiska sektorn centrerades kring ett fåtal oligarker. Viktiga 

grundförutsättningar utifrån Linz och Stepan kriterier för konsolidering 

såsom normer, institutioner uppfylldes delvist av ekonomiska samhället året 

2013. Men sedan partiet Georgisk dröm fick makten och undertecknade 

associeringsavtalet med EU 2014 har märkbara marknadsekonomiska 

reformer genomförts. Nya handelsregelverk och en konkurrensmyndighet 

etablerades för att för att skapa en jämnare spelplan för marknadsaktörer och 

stävja oligarkernas dominans inom ekonomin. Till följd av reformerna har 

levnadsstandarden höjts och fler arbetstillfällen har skapats. Det ekonomiska 

samhället i Georgien beräknas vara fritt och har etablerat vitala politiska 

normer, institutioner och regelverk för demokratisk konsolidering.  

 

Sammantaget av första frågeställningen är att det finns brister inom alla 

arenor förutom det ekonomiska samhället. Partiet Georgisk dröm har haft 
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utrymme att genomföra en rad progressiva reformer, men har istället valt att 

fokusera på maktcentrering. Politiska samhället största hinder är 

polariseringen. Trots en pluralistisk media har polariseringen lett onyanserad 

medierapportering. Även civilsamhället är svagt och har svårt att nå ut till 

stora delar av befolkningen. Rättsstatens oberoende är hotad av sporadiska 

inskränkningar från politiker vid politisk känsliga fall. Detta är en av de 

strukturella orsakerna som bromsar konsolideringsprocessen i landet. Även 

Statbyråkratin är politiserad där politisk motiverande uppsägningar fortsätter 

att utgöra problem för stabiliseringen av institutioner. Bristen på meritokrati 

och nepotism och korruption fortsätter att sätta käppar i hjulet på landets 

möjligheter att genomföra reformer effektivt. Dessa faktorer är 

huvudorsakerna till varför Georgien inte har lyckats konsolidera demokratin. 

 

Forskningens andra huvudfrågeställning behandlar: Har det blivit några 

märkbara förändringar i de fem arenorna åren 2013 och 2018? Det har inte 

skett några märkbara förändringar inom politiska samhället åren 2013 och 

2018. Rätten att bilda politiska partier är skyddad av konstitutionen och fria- 

och rättvisavalprocedurer efterlevt till stora delar i praktiken. Fiffel av 

administrativa resurser, donationspengar och kampanjmedel är fortfarande ett 

återkommande problem. Politiken fortsätter att vara djupt polariserat. 

 

Yttrande- och pressfriheten skyddas av konstitutionen och efterlevs i 

praktiken. Mediemiljön i Georgien ses som pluralistisk men fortsätter dock 

att vara polariserad. Självcensur förekommer av journalister och redaktioner 

är styrda av politiskt inflytande. De märkbara skillnaderna är NGO:s har fått 

bredare utrymme att verka fritt och oberoende från staten till skillnad från 

2013. Mötes- och föreningsfriheten är fortsatt god och det sker sällan statliga 

inskränkningar. Men däremot förekommer det fortfarande våld från polisen 

vid demonstrationer.  
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Rättsstaten 2018 har försämrats jämfört med 2013. Civilsamhället fortsätter 

att ha lågt förtroende för rättsstaten. Politiker fortsätter att inskränka på 

rättsväsendet oberoende arbete vid rättsliga processer rörande politiks 

känsliga fall. En märkbar förändring inom rättsväsendet är att det enbart är 

Georgiens råd för rättsliga frågor som utser domare till högsta domstolen, 

2013 utsåg domarna av presidenten efter godkännande från parlamentet. Men 

trots detta kringgås fortfarande rättsliga procedurer vid 

nomineringsprocesserna. Valen av domare baseras på nepotism och 

bekantskaper.  

 

Inom statbyråkratin har det inte skett några stora märkbara skillnader åren 

2013 och 2018. Georgien har fortfarande en för stor byråkrati trots försöka 

att skära ner på den. Statsbyråkratin är även politiserad. Korruption på hög 

nivå, nepotism och avsaknad av meritokrati fortsätter att försvaga 

statsbyråkratins kapacitet att implementera demokratiska beslut.  

 

Stora förändringar har skett inom det ekonomiska samhället. Sedan 

associeringsavtalet med EU 2014 har Georgien stiftat nya handelsregelverk 

och etablerad en konkurrensmyndighet för att skapa en mer jämlik och 

konkurrenskraftig ekonomi. Reformerna har varit positiva och har lyckats 

stävja oligarkernas ekonomiska dominans. Georgien har fått en stabil 

ekonomisk tillväxt, vilket också har höjt levnadsstandarden. 

 

Sammantaget kan man konstatera att det inte har skett några signifikanta 

förändringar inom politiska samhället, civila samhället, rättsstaten och 

statsbyråkratin åren 2013 och 2018. Den ekonomiska arenan har däremot 

genomgått en rad märkbara reformer som har lett till en skillnad. Georgien 

har sedan 2013 till 2018 lyckats skapa rigida handelsregler samt tillsatt en 

konkurrensmyndighet för att jämna ut spelplanen inom den ekonomiska 
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marknaden. Georgien har inom det ekonomiska samhället uppnått alla 

signifikanta kriterier för en konsoliderad ekonomi. 

 

Tabell 2 

 

Arena  Egenskaper Uppnår helt Uppnår delvis Uppnår 

ej 

År 

Politiska 

samhället 

1.Fria och rättvisa 

valprocedurer 

2.Politisk konkurrens 

3.Politiska partier 

 

  

         X 

 
         X  

 

  

2013 

 
2018 

Civila 

samhället 

1.Konstitutionalism 

2.Rättsregler 

3.Domstol 

 

  

         X  

 
         X  

 

  

2013 

 
2018 

Rättsstat 1.Konstitutionalism 

2.Rättsregler 

3.Domstol 

 

  

         X  

 
         X 

 

  

2013 

 
2018 

Statsbyråkrati 1.Implementeringsförmåga 

2.Korruption 

 

  

         X 

 
         X   

 

  

2013 

 
2018 

Ekonomiska 

samhället 

1.Reglerad 

marknadsekonomi 

2.Stabil ekonomi 

 

        X 

         X 

  

 

  

2013 

 
2018 

 

 

7.1 Sammanfattning 
Sammanfattningsvis handlar denna uppsats om vad det är för faktorer som 

hindrar Georgiens konsolideringprocess. Uppsatsen byggs på en 

teorikonsumerande kvalitativ fallstudie och Linz & Stepans teori om de fem 

konsoliderande arenorna har använts för att ta reda på faktorerna. Arenorna 

är det politiska samhället, civila samhället, rättsstaten, statsbyråkrati och det 

ekonomiska samhället. Resultaten från denna studie visade på en rad olika 

faktorer som hindrar möjligheterna till demokratisk konsolidering. De största 

problem polariserad media, svagt civilsamhälle, polariserad politiskt 
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samhälle korruption, nepotism och bristen på meritokrati. Det sker för 

mycket politiseringen i Georgien, nästan alla myndigheter, organisationer 

och media har påverkats av politiker. Det har även inte varit några 

signifikanta förändringar på dessa fem arenorna mellan åren 2013 och 2018 

som denna forskning baserades på förutom den ekonomiska arenan. 

 

7.2 Framtida forskning 

Att vidareutveckla denna forskningsstudie är fullt möjligt. Det som man kan 

göra är att titta på vad det är för externa faktorer som bromsar Georgiens 

konsolideringsprocess. Även forska mer om relationen mellan den regionala 

stormakten Ryssland och Georgien samt Georgien och EU:s påverkan på 

konsolideringen. Det går även att forska om tidigare tidsperioder för att få 

bättre förståelse om demokratiseringsprocessen i Georgien. 
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